[image: image1.jpg]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ
администрация  города  нОВОКУЗНЕЦКА
комитет  образования  и  науки
Приказ
от           2022

№
О проведении муниципального этапа

областных соревнований по спортивному

туризму на пешеходных дистанциях
На основании приказа КОиН от 08.08.2022 № 839 «О плане городских конкурсов и мероприятий с обучающимися на 2022/2023 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся согласно Приложению №1 к настоящему приказу.
2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.Н.К. Крупской» (Грудинина А.Е.):

- организовать и провести муниципальный этап областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся 23-24.09.2022;
- организовать прием заявок до 21.09.2022.
3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся согласно Приложению №2 к настоящему приказу.
4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся согласно Приложению №3 к настоящему приказу.

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до сведения образовательных организаций района информацию о проведении муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития образования КОиН О.В. Лалетина
Председатель комитета

Ю.А. Соловьева
Внесено:

Т.П. Гильмулина
	Согласовано:
Главный специалист-
юрисконсульт КОиН

	      Е.А. Богрецова

Приложение №1 к приказу

                                                                                                         от                  2022 №
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» среди учащихся
1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап областных соревнований по спортивному туризму «дистанция-пешеходная» (далее – Соревнования) проводится на основании приказа Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка от 08.08.2022 № 839 «О плане городских конкурсов и мероприятий с обучающимися на 2022-2023 учебный год».
1.2. Общее руководство проведением Соревнования осуществляет Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка (далее - КОиН). Организует и проводит Соревнования муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской» (далее - МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»).
2. Цели и задачи
2.1 Цель - формирование здорового образа жизни, социального здоровья учащихся и популяризация спортивного туризма, как средства физического и патриотического воспитания учащихся.

2.2 Задачи проведения соревнований:
- выявление сильнейших спортсменов;
- физическое развитие учащихся;
- выполнение спортивных разрядов;
- пропаганда здорового образа жизни.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - оргкомитет) утверждается ежегодно приказом КОиН.

4. Участники
 4.1. К Соревнованиям допускаются команды образовательных организаций Новокузнецкого городского округа и других муниципальных образований Кузбасса, участники которых имеют медицинский допуск и страховку от несчастного случая.
5. Сроки и порядок проведения

5.1. Соревнования проводятся 23 - 24 сентября 2022 года на территории лыжной базы «Локомотив», г. Новокузнецк, Куйбышевский район, ул. Успенская, 91.
5.2. Программа Соревнований, Условия дистанций и другая дополнительная информация размещена на сайте http://ctik.nvkznet.ru, в социальной сети «ВКонтакте» - https://vk.com/ctik.nvkz .
5.3. Предварительные заявки в электронном виде подаются до 15.00 21 сентября 2022 года на электронную почту: centur42nvkz@yandex.ru
5.4. Форма заявки размещена на сайте http://ctik.nvkznet.ru.

6. Условия участия
6.1. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены, соответствующие требованиям Части 7, раздела 2 Правил вида спорта «спортивный туризм», утвержденными приказом Минспорта России от «22» апреля 2021 г. № 255 (далее Правила)
6.2. Соревнования проводятся в возрастных группах:

	Возрастная группа
	Класс

дистанций
	Возраст
	Спортивная

квалификация

	мальчики/девочки
	1 класс
	2013 - 2014 г.р. (8-9 лет)
	-

	2011 – 2012 г.р. (10-11 лет)

	мальчики/девочки
	2 класс
	2009 - 2010 г.р. (12-13 лет)
	-

	юноши/девушки
	3 класс
	2007 - 2008 г. р. (14-15 лет)
	3 (1ю)

	юниоры/юниорки

	2001-2006 г.р. (16-21 год)
	3 (1ю)

6.3. К участию в Соревнованиях допускаются спортсмены, имеющие медицинский допуск врачебно-физкультурного диспансера.

6.4. Количество участников от делегации не регламентируется.
6.5. Соревнования проводятся в дисциплинах:

· «дистанция - пешеходная»;

· «дистанция - пешеходная-группа».

6.6. В дисциплине «дистанция - пешеходная - группа» состав групп мужской и женский (4 юниора (юноши, мальчика), 4 юниорки (девушки, девочки)).
6.7. Программа соревнований:
	23 сентября
	08:00-10:00
	Заезд и размещение команд.

	с 09:00
	Работа комиссии по допуску участников, согласно графику заезда

	11:00-17:00
	Соревнования в дисциплине

«дистанция - пешеходная».

	18:00
	Совещание ГСК с представителями команд.

	24 сентября
	10:00-14:00
	Соревнования в дисциплине

«дистанция - пешеходная - группа».

	15:00
	Отъезд участников соревнований.

6.8. В комиссию по допуску участников представляются следующие документы:

- именная заявка, заверенная печатью направляющей организации;

- выписка из приказа о направлении участников на Соревнования;

- паспорта участников, свидетельства о рождении (для участников моложе 14 лет);

- страховые полисы от несчастного случая на каждого участника;

- зачетные квалификационные книжки спортсменов;

- расписки об ознакомлении участников и руководителей команд с «Инструкцией по технике безопасности», утвержденной главным судьей Соревнований Головиным А.А., от 21.09.2022.

6.9. Организаторы Соревнований имеют право публиковать фотографии участников в средствах массовой информации в целях информирования общественности о проведении Соревнований и его итогах.

6.10. Заявка на участие в Соревнованиях является документом, подтверждающим согласие участника на обработку персональных данных и публикацию материалов Соревнований в сети Интернет.

7. Судейство

7.1. Судейская коллегия Соревнований формируется Оргкомитетом.
7.2. Судейская коллегия обладает всеми полномочиями на протяжении Соревнований.
7.3. Решение судейской коллегии не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Подведение итогов Соревнований состоится 24 сентября 2022 года.
8.2. Победители и призеры Соревнований:
- в личном зачете награждаются грамотами КОиН и медалями;

- в командном зачете награждаются дипломами КОиН.
9. Организационный взнос

9.1. Соревнования проводятся за счет средств проводящей организации и целевого взноса.
9.2. От целевого взноса освобождаются:

- воспитанники учреждений для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
9.3. Расходы, связанные с участием в Соревнованиях (проезд, питание, командировочные расходы), несут командирующие организации.
10. Обеспечение безопасности

В целях обеспечения безопасности зрителей и участников, соревнования проводятся на специально оборудованном полигоне: территория лыжной базы «Локомотив», г. Новокузнецк, Куйбышевский район, ул. Успенская, 91.

Соревнования проводятся на основании соответствующих нормативных правовых актов, направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей:

- «Регламент по организации и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID – 19», утвержденных Минспортом России, Главным государственным санитарным врачом РФ 31.07.2020 (ред. от 19.08.2020);

- Распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 02.09.2020 № 141-рг «О внесении изменения в распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 11.06.2020 № 86-рг «О продлении срока отдельных мероприятий (COVID-19, снятии отдельных ограничений, внесении изменений в некоторые распоряжения Губернатора Кемеровской области – Кузбасса»;

- Распоряжение Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 25.10.2020 № 162-рг «О дополнительных мерах по противодействию новой короновирусной инфекции (COVID-19)»;

- «Правила по обеспечению безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», Постановление Правительства РФ № 353 от 18.04.2014;

- «Рекомендации по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при занятиях физической культурой и спортом» (№44 от 01.04.1993);

- Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении Порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».;

- Правил вида спорта «спортивный туризм», утвержденные приказом Минспорта России от «22» апреля 2021 г. № 255

КРОО «Федерация спортивного туризма» несет ответственность за обеспечение безопасности при организации работ по подготовке и проведению Соревнований, в том числе:

- за соответствие норм техники безопасности оборудования, инвентаря, мест проведения тренировок и соревнований;

- монтаж, использование и демонтаж специализированного оборудования, используемого при проведении тренировок и соревнований;

- ликвидацию неисправностей, обнаруженных на сооружении и отрицательно влияющих на проведение тренировок и соревнований;

- обеспечение мер по профилактике спортивного травматизма и безопасности подготовки и проведения соревнования в целом;

- организацию безопасности в соответствии со ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» в месте проведения соревнований и прилегающей территории;

- организацию медицинского обслуживания в период соревнований - ГБУЗ КО «Кемеровский центр лечебной физкультуры и спортивной медицины»;

- за несчастные случаи во время проведения тренировок, при подготовке и проведении соревнований, их своевременное расследование в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

В целях предупреждения травм, заболеваний, несчастных случаев при проведении спортивных мероприятий «Федерация» руководствуется санитарными правилами содержания мест размещения и занятий физической культурой и спортом, утвержденными действующим законодательством Российской Федерации.

Медицинское обеспечение: ГБУЗ КО «Кемеровский центр лечебной физкультуры и спортивной медицины», по предварительной заявке, дежурит бригада скорой помощи Новокузнецкого городского округа.

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований осуществляется организаторами во взаимодействии с органами МВД России по городу Новокузнецк.

11. Контакты
Адрес: 654000, г. Новокузнецк, Бардина,5, Центр туризма и краеведения

МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской».

Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8-905-903-4999 – Беликов Вадим Анатольевич,
8-983-250-2014 – Головин Алексей Александрович.
E- mail:  centur42nvkz@yandex.ru
Сайт: http://ctik.nvkznet.ru
Группа в контакте: https://vk.com/ctik.nvkz
НАСТОЯЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ВЫЗОВОМ НА СОРЕВНОВАНИЯ

Приложение №2 к приказу

                                                                                                         от                  2022 №
Состав организационного комитета
1. Лалетина О.В., начальник отдела развития образования КОиН, председатель оргкомитета.
2. Грудинина А.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».
3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (по согласованию).

Приложение №3 к приказу

                                                                                                         от                  2022 №
Состав судейской коллегии
1. Соловьева Ю.А., председатель КОиН, председатель судейской коллегии.
2. Грудинина А.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».
3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельности МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской», спортивный судья 1 категории (по согласованию).
4. Петров Е.А., заведующий спортивно-туристским отделом МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской», спортивный судья 1 категории (по согласованию).
5. Головин А.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской», спортивный судья Всероссийской категории;
6. Пашкова О.С., педагог-организатор МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской», спортивный судья 1 категории (по согласованию).

7. Тактаева И.В., заведующая отделом МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья всероссийской категории (по согласованию);
8. Пятаков Ю.С., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 1 категории (по согласованию);
9. Кочуганов С.А., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 1 категории (по согласованию);
10. Габидуллин Р.С., вожатый МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 1 категории (по согласованию);
11. Пятакова Е.В., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 1 категории (по согласованию);
12. Жуков В.В., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 2 категории (по согласованию);

13. Суховольский С.Е., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья Всероссийской категории.